проект
	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ НИЖНЕКАМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423586, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
тел./факс (8555) 41-70-00

	[image: Herb]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

 ТҮБӘН КАМА
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ

423586, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр, пр., 12
тел./факс (8555) 41-70-00

	                           РЕШЕНИЕ
	             КАРАР

	№ _
	                                 __ февраля 2025 года

Об утверждении Порядка участия муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан в организациях межмуниципального сотрудничества

В соответствии с пунктом 7 части 10 статьи 35 и главой 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан, Совет Нижнекамского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок участия муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан в организациях межмуниципального сотрудничества, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета Нижнекамского муниципального района от 18 декабря 2015 года № 26 «Об утверждении Положения о порядке участия муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан в организациях межмуниципального сотрудничества».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, регламента и правопорядка.

Глава Нижнекамского
муниципального района                					                     Р.Х.Муллин

[bookmark: P30]Приложение
к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
№ ____ от «__» февраля 2025 года

Порядок
участия муниципального образования
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан
в организациях межмуниципального сотрудничества

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок участия муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан в организациях межмуниципального сотрудничества.
1.2. При осуществлении межмуниципального сотрудничества муниципальное образование «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Республики Татарстан, Уставом муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан и настоящим Порядком.
1.3 Муниципальное образование «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан принимает участие в межмуниципальном сотрудничестве и осуществляет его в целях:
1) повышения эффективности решения вопросов местного значения и содействия развитию местного самоуправления;
2) обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;
3) объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;
4) выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
5) формирования условий стабильного развития экономики муниципальных образований в интересах повышения жизненного уровня населения.

2. ФОРМЫ УЧАСТИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2.2 Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
2.3. Муниципальное образование «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан вправе на добровольной основе участвовать в создании и деятельности в организации межмуниципального сотрудничества, объединенных как по территориальной принадлежности, так и по иным признакам, сотрудничество с которыми позволит наиболее эффективно решать задачи, представляющие общий интерес.
2.4. Представителем интересов муниципального образования в объединениях муниципальных образований является Глава Нижнекамского муниципального района (далее – «Глава района») или по его поручению руководитель Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района, либо иное должностное лицо.
2.5. Глава района, его заместитель, депутаты Совета Нижнекамского муниципального района (далее – «Совет района»), работники Совета района и Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (далее – «Исполком района») могут входить в состав экспертных и рабочих групп, создаваемых объединениями муниципальных образований при рассмотрении вопросов, влияющих на положение и развитие муниципальных образований.

3. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН РЕШЕНИЯ
ОБ УЧАСТИИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Участие в организациях межмуниципального сотрудничества осуществляется путем:
1) участия муниципального образования в созданных организациях межмуниципального сотрудничества;
2) учреждения (создания) органами местного самоуправления Нижнекамского муниципального района организаций межмуниципального сотрудничества.
3.2. Решение об участии в организациях межмуниципального сотрудничества принимает Совет района по предложению Главы района.
3.3. Проект решения Совета района об участии муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» в организациях межмуниципального сотрудничества может быть внесен на рассмотрение Совета района Главой района или руководителем Исполкома района по согласованию с Главой района.
[bookmark: P89]3.4. При принятии решения об участии в организациях межмуниципального сотрудничества Советом района рассматриваются:
1) учредительные документы (проекты учредительных документов) соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;
2) документы, характеризующие возможности соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;
3) финансово-экономическое обоснование участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;
4) иные документы, предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами.

4. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

4.1. Совет района принимает решение:
1) о создании межмуниципального хозяйственного общества в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью или участии в образованном межмуниципальном хозяйственном обществе;
2) о создании межмуниципальной некоммерческой организации в форме автономной некоммерческой организации или фонда или участии в образованной.
4.2. Решение Совета района об учреждении межмуниципального хозяйственного общества должно содержать следующие положения:
1) о создании межмуниципального хозяйственного общества в форме непубличного акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;
2) об утверждении Устава межмуниципального хозяйственного общества;
3) об утверждении денежной оценки ценных бумаг, других вещей или имущественных прав либо иных прав, имеющих денежную оценку, вносимых муниципальным образованием в оплату акций общества для непубличного акционерного общества и номинальной стоимости доли муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» для общества с ограниченной ответственностью;
4) об избрании представителей от муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» в органы управления межмуниципального хозяйственного общества.
4.3. Решение Совета района о создании межмуниципальной некоммерческой организации должно содержать следующие положения:
1) о создании межмуниципальной некоммерческой организации в форме автономной некоммерческой организации или фонда;
2) об утверждении учредительного договора межмуниципальной некоммерческой организации в случае его заключения;
3) об утверждении Устава межмуниципальной некоммерческой организации;
4) о внесении добровольных имущественных взносов;
5) об избрании представителей от муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» в органы управления межмуниципальной некоммерческой организации.
4.4. Учредителем межмуниципальной организации от муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан выступает Совет района в лице Главы района.
4.5. В соответствии с принятым решением об участии в организации межмуниципального сотрудничества Глава района:
1) представляет интересы муниципального образования в соответствующих организациях межмуниципального сотрудничества;
2) от имени муниципального образования подписывает учредительные документы соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;
3) от имени муниципального образования подписывает договоры (соглашения) соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;
4) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и учредительными документами соответствующей организации межмуниципального сотрудничества.
4.6. Глава района, либо по его поручению иное лицо представляет отчет о результатах участия муниципального образования в деятельности межмуниципальной организации в Совет района.
4.7. Совет района по предложению Главы района принимает решение о прекращении участия муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан в межмуниципальной организации. На основании такого решения Глава района в соответствии с действующим законодательством и Уставом межмуниципальной организации осуществляет действия по выходу из состава членов межмуниципальной организации, получению имущественного, в том числе и денежного вклада и представляет отчет в Совет района.
4.8. Решение о выходе из соответствующей организации межмуниципального сотрудничества принимает Совет района по предложению Главы района.

5. УЧАСТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
В НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

5.1. Органы местного самоуправления района могут учреждать совместно с другими муниципальными образованиями некоммерческие организации муниципальных образований в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.
5.2. Целью участия муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» в муниципальных некоммерческих организациях является привлечение финансовых ресурсов для решения важных и неотложных задач, а также для реализации муниципальных проектов.
5.3. Решения о создании некоммерческих организаций муниципальных образований в форме автономных некоммерческих организаций и фондов принимаются Советом района по предложению Главы района.
5.4. Совет района по предложению Главы района определяет перечень муниципального имущества, передаваемого в собственность автономной некоммерческой организации или фонда.
5.5. Глава района обеспечивает исполнение решения Совета района о создании некоммерческой организации муниципального образования в форме автономной некоммерческой организации или фонда, а также передачу муниципального имущества в собственность автономной некоммерческой организации или фонда. Глава района ежегодно информирует Совет района о деятельности автономной некоммерческой организации или фонда.
5.6. Совет района по предложению Главы района и депутатов Совета района назначает представителей муниципального образования по контролю за деятельностью автономной некоммерческой организации.

6. УЧАСТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВАХ

6.1. Органы местного самоуправления района могут учреждать межмуниципальные хозяйственные общества в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения.
6.2. Решение об учреждении межмуниципального хозяйственного общества в интересах муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район», а также об участии в межмуниципальных хозяйственных обществах, о выходе из них, о реорганизации и ликвидации межмуниципальных хозяйственных обществ от имени муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан принимается Советом района по предложению Главы района. Глава района обеспечивает исполнение решения Совета района и информирует об этом Совет района.
6.3. Решение о приобретении и отчуждении акций межмуниципальных хозяйственных обществ, действующих в форме непубличных акционерных обществ, об изменении доли муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан, действующих в форме обществ с ограниченной ответственностью, принимается от имени муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан Главой района на основании решения Совета района.
6.4. Глава района назначает представителя (представителей) муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан по вопросам, связанным с участием в межмуниципальных хозяйственных обществах.
6.5. Глава района вправе давать поручения представителю муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан по любым вопросам, связанным с участием в органах управления межмуниципальным хозяйственным обществом, в том числе относительно позиции муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан по вопросам повестки дня заседаний органов управления межмуниципальным хозяйственным обществом.
[bookmark: _GoBack]
	Заместитель Главы Нижнекамского
муниципального района

А.В.Умников

6

image1.png